
25.11.2022

AREA AMBIENTE 

SERVIZIO TUTELA DELLA SALUTE E DEGLI ANIMALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

K1068_ 14

OGGETTO:  Avviso  Pubblico,  ai  sensi  dell'Art.  7,  comma  6  D.lgs.  165/01,  per  il
conferimento  di  incarico  di  lavoro  autonomo,  di  natura  occasionale  o  coordinata  e
continuativa  (Co.co.co),  per  l'individuazione  della  figura  di  medico  veterinario,  libero
professionista, per i compiti di Direttore Sanitario del Centro comunale per l'accoglienza cani
“La Collina di Argo” di via Janfolla, di cui alla Deliberazione di G.C. n. 127 del 21.04.2022,
per la durata di mesi 12, prorogabili di ulteriori 12 mesi.

Via Concezione a Montecalvario n.26 - 80134 Napoli –  tel. 081/7956756 – 081/7955060
tutela.salute@comune.napoli.it – tutela.animali@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 20/12/2022, IG/2022/0002606

mailto:tutela.animali@comune.napoli.it
mailto:tutela.salute@comune.napoli.it


Premesso che:   

 la Giunta Comunale con deliberazione  n. 196 del 18/06/2020  ha definito il  funzionamento del
canile dinamico di Via Janfolla, approvandone il disciplinare;

 il 4 gennaio 2021 è iniziato il popolamento del canile, denominato “La Collina di Argo”, con transito
dei cani con elevato indice di adottabilità provenienti  dai canili  convenzionati con il Comune di
Napoli per le funzioni di contrasto al randagismo;

 "La  Collina  di  Argo"  ha  la  connotazione  di  canile  dinamico  per  l’accoglienza  rotativa  di  cani
destinati all’adozione, non è quindi un canile rifugio destinato ad ospitare prevalentemente i cani
fino al fine vita;

 per il funzionamento de “La Collina di Argo”,  a norma dell'art. 11 della legge regionale 3/2019 e
ss.mm.ii., il Comune deve assicurare la direzione sanitaria,  con figura di medico veterinario libero
professionista,  figura  che  non è  rinvenibile  nella  dotazione  organica  dell'ente,  giusta nota  Area
Risorse Umane PG/241684 del 28.03.2022; 

 la Giunta Comunale, nell'ambito delle necessarie indicazioni per il funzionamento della struttura,
con deliberazione  n. 127 del 21 aprile 2022 ha inteso:

.  sottoscrivere, per la durata di due anni, l'Accordo tra pubbliche amministrazioni  ex  art. 15 della
Legge 241/1990  con l’ASL NA 1 Centro-Servizi Veterinari e l’Università Federico II di Napoli,
Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali per la gestione del centro comunale di
accoglienza cani “La Collina di Argo”, secondo il testo di intesa, allegato all'atto;

.  ricorrere  a  procedure  ad  evidenza  pubblica  per  la  selezione  di  un  medico  veterinario  libero
professionista che assicuri ai sensi dell'art. 11 della legge Regionale n.3/2019 i compiti di direttore
sanitario de “La Collina di Argo”, demandando al Dirigente del Servizio Tutela della Salute e degli
Animali ogni successivo atto gestionale;

Considerato che,   

 per come riferito dall'ufficio del personale vi è allo stato l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse
umane interne per ricoprire il ruolo di direttore sanitario de “La Collina di Argo”; 

 in considerazione della peculiarità del profilo e nelle more di atti inerenti il fabbisogno di personale
da svilupparsi a cura della Direzione di vertice per soddisfare in via continuativa anche l'esigenza
del canile comunale per quanto attiene la prevista funzione di direttore sanitario, come richiamata
con nota PG/766416 del 24.10.2022 sull'aspetto innovativo di tale peculiare profilo nell'organico
dell'Ente Locale, dovrà, conseguentemente, farsi ricorso ad un incarico, di natura temporanea, di
collaborazione  di  alta  qualificazione,  da  conferirsi  ad  un  esperto  di  particolare  e  comprovata
specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001, come previsto dalla richiamata
deliberazione di G.C. n. 127 del 21 aprile 2022; 

Richiamati,

 l’art. 7 del d.lgs. n. 165/2001, al comma 6, che stabilisce che “[…] per specifiche esigenze cui non
possono  far  fronte  con  personale  in  servizio,  le  amministrazioni  pubbliche  possono  conferire
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e
comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:

 .  l'oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  dall'ordinamento
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le
esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;

 .  l'amministrazione  deve  avere  preliminarmente  accertato  l'impossibilità  oggettiva  di
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

Via Concezione a Montecalvario n.26 - 80134 Napoli –  tel. 081/7956756 – 081/7955060
tutela.salute@comune.napoli.it – tutela.animali@comune.napoli.it

mailto:tutela.animali@comune.napoli.it
mailto:tutela.salute@comune.napoli.it


 . la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il
rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario é consentita, in via eccezionale, al solo
fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la
misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico; 

.  devono  essere  preventivamente  determinati  durata,  oggetto  e  compenso  della
collaborazione”;   

 l’art. 2, comma 1, del Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, di natura
occasionale o coordinata e continuativa secondo cui “il conferimento di incarichi di collaborazione,
con contratto di lavoro autonomo, di natura occasionale, o coordinata e continuativa, può essere
disposto […] solo con riferimento alle attività istituzionali  stabilite dalla Legge o approvate dal
Consiglio ai sensi dell’art. 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

Tenuto conto che, 

 il contratto è volto a garantire la presenza di un medico veterinario libero professionista che assicuri
ai sensi dell'art. 11 della legge Regionale n.3/2019 i compiti di direttore sanitario de “La Collina di
Argo”;

 l'incarico avrà decorrenza entro il 1° trimestre 2023; 

 l’oggetto del contratto riguarda un incarico da conferire ai sensi dell’art.  7, comma 6, del d.lgs.
165/2001 e degli artt. 6. 7 e 8 del Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo,
di  natura  occasionale  o  coordinata  e  continuativa,  approvato  con  deliberazione  di  G.C.  del  20
maggio  2009,  n.  865,  relativamente  al  ruolo  di  direttore  sanitario   del  centro  comunale  per
accoglienza cani “La Collina di Argo” di cui alla deliberazione di G.C. del 21 aprile 2022, n. 127; 

 la scelta del soggetto a cui conferire l’incarico avverrà secondo quanto prescritto dagli articoli del
Regolamento  come  richiamati  al  punto  precedente  tramite  l’Avviso  che  si  allega  e  che  è  parte
integrante della presente Disposizione;   

Visto:
- il D.Lg.vo 267/2000;
- la  Legge  quadro  14  agosto  1991,  n.  281,  in  materia  di  animali  d’affezione  e  prevenzione  del

randagismo;
- la Legge Regionale n. 3 del 11.04.2019 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento regionale 2 febbraio 2021, n. 1 di attuazione della Legge regionale n. 3/2019;
- il Regolamento per la Tutela degli Animali adottato con delibera consiliare n. 26 del 25.07. 2012, per

quanto ancora vigente;
- l’art. 7, comma 6, del d.lgs. 165/2001;

 il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e
continuativa, approvato con deliberazione di Giunta Comunale del 20 maggio 2009, n. 865;  

Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 190/2012,
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 e s.m.i., non è stata
rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  tali  da  impedire  l’adozione  del  presente
provvedimento; 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1,
del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei
controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013 e s.m.i.; 

Attestato che il presente atto non contiene dati personali; 

Visti

Via Concezione a Montecalvario n.26 - 80134 Napoli –  tel. 081/7956756 – 081/7955060
tutela.salute@comune.napoli.it – tutela.animali@comune.napoli.it

mailto:tutela.animali@comune.napoli.it
mailto:tutela.salute@comune.napoli.it


 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per
il  triennio  2022-24,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che
 il  presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art.  19,  d.lgs.  n.  33/2013,

come  riportato  nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa
esecutività,  sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del
Comune di Napoli;

Tutto quanto sopra premesso, 

DETERMINA

1. assicurare,  entro il  1°  trimestre  2023, la  figura  del  direttore  sanitario  de  “La Collina di  Argo”,
prevista  dalla legge Regionale n.3/2019;

2. per l'effetto, approvare l’Avviso pubblico, comprensivo del modello di domanda, ai sensi dell’art. 7,
comma 6, del d.lgs. 165/2001 e degli artt. 6, 7 e 8 del Regolamento per il conferimento di incarichi
di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, per l’individuazione della
figura  di  medico  veterinario  libero  professionista  che  assicuri  ai  sensi  dell'art.  11  della  legge
Regionale n.3/2019 i compiti di direttore sanitario de “La Collina di Argo” di cui alla deliberazione
di G.C. n.127 del 21 aprile 2022, che si allegano quali parti integranti del presente provvedimento;

3. pubblicare  il  suddetto  Avviso  sul  sito  istituzionale  dell’Ente:  www.comune.napoli.it,  sezione
“Amministrazione  Trasparente  -  Bandi  di  concorso”  per  15  giorni  consecutivi  e  la  presente
Disposizione all’Albo pretorio on line del Comune di Napoli; 

4. prenotare  la  spesa  complessiva di  €  29.760,00,  di  cui  €  24.000,00  per  compensi,  €  480,00 per
contributo cassa del 2% all'ENPAV, € 5.280,00 per IVA al 22% se dovuta sul  capitolo 121322/2,
13.07-1.03.02.11.999, “Prestazioni professionali e specialistiche per il funzionamento del centro di
accoglienza per cani  La Collina di  Argo di  via Janfolla” nel  bilancio di  previsione 2022-2024,
annualità 2023.

                                                                                                            Sottoscritta digitalmente da
                                                                                               Il dirigente

                                                                                                  dr. Roberta Sivo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Via Concezione a Montecalvario n.26 - 80134 Napoli –  tel. 081/7956756 – 081/7955060
tutela.salute@comune.napoli.it – tutela.animali@comune.napoli.it

mailto:tutela.animali@comune.napoli.it
mailto:tutela.salute@comune.napoli.it

		2022-12-02T12:18:05+0000
	ROBERTA SIVO




